
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

AREA SERVIZI ALLE IMPRESE E AL TERRITORIO N. 44/2024

Del 12/11/2024

OGGETTO: Avviso pubblico per la “Presentazione delle richieste di voucher formativo 
aziendale sulla linea competenze per la transizione industriale e la sostenibilità 
delle imprese”: approvazione primo elenco beneficiari

IL DIRIGENTE

 ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Regolamento amministrativo di funzionamento approvato dalla 
Giunta il 22 marzo 2018 con delibera n. 7;

 in qualità di Responsabile del Procedimento nominato con Determinazione del Direttore 
Operativo n. 98 del 10 luglio 2023.

Premesso che:

 nell’ambito del Programma Regionale Lombardia FESR 2021-2027, Regione Lombardia intende 
promuovere una misura finalizzata al rafforzamento delle competenze e allo sviluppo delle 
professionalità richieste dal mercato nell’ambito degli ecosistemi dell’innovazione, la 
digitalizzazione e la transizione ecologica nel campo dell’economia circolare e della sostenibilità 
mediante l’erogazione di voucher formativi (finalizzati alla partecipazione ai percorsi formativi 
approvati da Regione Lombardia) alle imprese di piccole e medie dimensioni e le microimprese 
lombarde ammesse sulle misure attivate a valere sulle azioni del Programma Regionale FESR 
21-27;

 con DGR n. XI/7425 del 30 novembre 2022 di Regione Lombardia e con Determinazione di 
Presidenza n. 9/2022 del 12 dicembre 2022 ratificata con delibera n. 32 della Giunta di 
Unioncamere Lombardia del 20 dicembre 2022 è stato approvato lo schema di convenzione per 
la delega della funzione di organismo intermedio (OI) per la realizzazione delle azioni 1.2.3, 
1.3.1, 1.3.2, 1.3.3, 1.3.4, 1.4.1, 2.6.2 del PR FESR che non prevedano strumentazione finanziaria, 
bensì agevolazioni a fondo perduto a valere sul Programma Regionale Lombardia FESR 2021-
2027. La Convenzione è stata firmata in data 15 dicembre 2022;

 nell’ambito dell’azione 1.4.1 Regione Lombardia, con DGR n. XI/7535 del 15 dicembre 2022 ha 
approvato la “Linea Competenze 21-27 per l’innovazione green e digitale delle imprese 
lombarde”, per sostenere la crescita delle imprese e il progressivo, cambiamento verso modelli 
di impresa più innovativi e maggiormente sostenibili, tramite un intervento di voucher 
formativo a favore delle imprese lombarde e i relativi criteri applicativi stanziando risorse per 
complessivi € 5.000.000 a valere sul Programma Regionale Lombardia FESR 2021-2027;

 con DGR n. XII/2171 del 15 aprile 2024 e con Delibera n. 11 della Giunta di Unioncamere 
Lombardia dell’11 aprile 2024 è stato approvato l’aggiornamento del già menzionato schema di 
accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e Unioncamere Lombardia per la delega della 
funzione di OI per la realizzazione delle azioni 1.2.3, 1.3.1, 1.3.2, 1.3.3, 1.3.4, 1.4.1, 2.6.1, 2.6.2 
del PR FESR 2021-2027. La Convenzione aggiornata è stata firmata in data 24 aprile 2024;

URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0009101/U DEL 12/11/2024 14:23:07



2

 con decreto del Dirigente U.O. n. 10029 del 4 luglio 2023 della Direzione Generale Sviluppo 
Economico è stato approvato l’avviso pubblico per l’assegnazione di voucher aziendali a 
catalogo per interventi di formazione continua individuando Unioncamere Lombardia quale 
soggetto gestore della misura in qualità di Organismo Intermedio;

 con Determinazione del Direttore Operativo di Unioncamere Lombardia n. 98 del 10 luglio 
2023, è stato approvato il progetto per il Sostegno allo sviluppo delle competenze per la 
transizione industriale e la sostenibilità delle imprese e la pubblicazione del relativo bando;

 con Decreto del Dirigente U.O. n. 11322 del 24.07.2024 della Direzione Generale Sviluppo 
Economico (Allegato 1), è stata approvata l’integrazione dei soggetti beneficiari indicati 
all’articolo “A.3 Soggetti beneficiari” del Bando “Voucher per il sostegno allo sviluppo delle 
competenze per la transizione industriale e la sostenibilità delle imprese” e l’aggiornamento 
dell’Allegato A.1 “Domanda di voucher e dell’Allegato A.2 “Dichiarazione sostitutiva per la 
concessione di aiuti in “de minimis”;

 con Determinazione del Direttore Operativo di Unioncamere Lombardia n. 33 del 5 agosto 
2024, è stato recepito il d.d.u.o n. 11322/2024 e pubblicato il bando aggiornato con apertura 
dello sportello per i nuovi soggetti a partire dal 19 settembre 2024;

 per un primo gruppo di n. 96 domande è stata eseguita l’istruttoria con esito positivo per 
complessivi € 541.200,00 di contributi concedibili (allegato 1);

 come previsto dall’Avviso, l’erogazione del contributo avverrà a conclusione del processo di 
validazione della rendicontazione con conseguente liquidazione del contributo concesso.

Visto:

 la DGR n. XI/7425 del 30 novembre 2022;

 la Determinazione di Presidenza n. 9/2022 del 12 dicembre 2022;

 la delibera n. 32 della Giunta di Unioncamere Lombardia del 20 dicembre 2022;

 la Convenzione per la delega della funzione di OI del 15 dicembre 2022;

 la DGR n. XI/7535 del 15 dicembre 2022;

 la scheda progetto approvata dal Segretario Generale di Unioncamere Lombardia in data 20 
dicembre 2022;

 la Delibera n. 11 della Giunta di Unioncamere Lombardia dell’11 aprile 2024;

 la DGR n. XII/2171 del 15 aprile 2024;

 la Convenzione aggiornata per la delega della funzione di OI del 24 aprile 2024;

 l’avviso pubblico approvato con decreto dirigenziale del Dirigente U.O. n. 10029 del 4 luglio 
2023 della Direzione Generale Sviluppo Economico;

 la Determinazione D.O. di Unioncamere Lombardia n. 98 del 10 luglio 2023;

 il Decreto del Dirigente U.O. n. 11322 del 24 luglio 2024 della Direzione Generale Sviluppo 
Economico;

 la Determinazione D.O. di Unioncamere Lombardia n. 33 del 5 agosto 2024;

 gli esiti delle istruttorie effettuate dagli uffici di Unioncamere Lombardia;



3

DETERMINA

 di approvare il primo elenco dei soggetti ammessi al contributo e finanziabili con un impegno 
di spesa totale di € 541.200,00 assegnati a n. 96 soggetti (Allegato 1);

 di comunicare gli esiti della valutazione ai soggetti coinvolti con i canali previsti dall’Avviso 
pubblico e pubblicando gli elenchi sul sito di Unioncamere Lombardia;

 di trasmettere la presente all’Autorità di Gestione del PR FESR 2021-2027 di Regione 
Lombardia come previsto dalla convenzione di delega della funzione di organismo intermedio 
siglata il 22 novembre 2022 e successivamente aggiornata il 24 aprile 2024.

Proposta di: Funzione Sviluppo e Gestione Bandi
                  F.to Anna Maria Zerboni

Il Dirigente 
Area Servizi alle Imprese e al Territorio

Roberto Valente

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Amministrativa

 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2024-11-12T14:12:12+0100
	Camera di Commercio 
	Valente Roberto
	Sottoscrizione documento




